

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina kasdien apat nedėdienių.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Šis Salis Darbininkai, kiti! Jūs nieko nesitikėsite, tik retėžius, išsimėsite pasauli!

No. 35. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Pėtn., 10 d. Vasario, (Febr.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

DAUGIAU JAPONŲ Į SIBIRĄ

CITOS PRANEŠIMAI SKELBIA, KAD DAR 800 KAREIVIŲ IŠSODINTA ANT RUSIJOS ŽEMĖS

Laukiama Daugiau Wrangeliečių Kareivių

REISKIA, JAPONIJOS IMPERIALISTAI VISAI NEMANO APLEISTI UŽGRIEBTĄ KRAŠTĄ.

Vėl Prisieis Išlieti Upeliai Kraujo, Kol Jie Bus Išguiti.

Washingtonas, vasario 9. — Vos Washingtono "nusiškinimo" konferencija spėjo užbaigti savo posėdžius, kaip štai citos vyriausybė praneša, kad aštuoni šimtai japonų naujų kareivių tapo atsiųsta į Sibirą. Tie kareiviai priklauso aštuoniems divizionams. Jie dabar randa Vladivostoke.

"Ruošiami butai delei visos aštuntosios divizijos", sako pranešimai Tolimųjų Rytų Respublikos vyriausybės. "Vienuliškai japonų kariuomenės divizija, kuri dabar randasi Priekurinėje provincijoje, visai nemano apie šio krašto.

"Laukiama pribūnant daugiau wrangeliečių kareivių.

"Japonijos imperialistai siuntinėja Semionovo kareivius mažais būreliais į Hailai stotį, kuri randasi ant Kinijos Rytinio Geležkelio. Tie semionoviečiai ruošiami puolimui ant Tolimųjų Rytų Respublikos. Kontr-revolucionieriai grupuojami taipgi ir Kinijos žemėj prie Amūro upės, ties Blagovieščensku, mieste Sahalyan.

"Merkulovo armija dar vis aplaiko daugiau ginklų iš Japonijos ir skubiai ruošiasi delei užpuolimo ant Sibiru, Tolimųjų Rytų Respublikos iš Chabarovsko".

Washingtono konferencijoje japonai prižadėjo atpleisti Sibirą taip greit, kaip galima. Bet jie statė sąlyga, būtent, kad Tol. Rytų Respublikos vyriausybė neleistų Sibiro naudoti kaip agitacijos papėdės prieš japonų viešpatavimą Korejoje. Štai, kaip jie pildė savo prižadus!

Tol. Rytų Resp. delegacija čionai nusprendė pasilikti neapribotam laikui Washingtone. Jinais vis mano, kad šio krašto valdžia kada nors susipras ir pripažins citos vyriausybę, kuri yra nukirta žmonių išrinkto steigiančiojo seimo.

Mašininės Kanuolės Kulipka Užmušė Streikininką

Kitas asmuo tapo sunkiai sužeistas.

Yorkville, Ohio, vasario 9. — Ties Wheeling Steel & Iron Co. fabriko durimis,

NAUJAS BILIUS SLOPINIMUI DARBININKŲ ORGANIZACIJŲ

Jis Bus Tuoj Priduotas N. Y. Valstijos Legislatūrai

TAI BŪTŲ BAIŠIAUSIAS DARBININKAMS ĮSTATYMAS, KOKIS KADA BUVO PADARYTAS.

New Yorkas, vasario 9. — New Yorko transportacijos ir prekybos boardas yra pagaminęs bilių, kurį komercijos butas jau yra užgyres ir kuris greitai laiku bus priduotas valstijos legislatūrai. Šis bilius, jei jis vairs įstatymu, tai bus pavojingiausias darbininkų klesai įstatymas, kokis kada yra buvęs visoje šalies istorijoje.

Jis vadinasi: "Aktas delei sulaikymo streikų, lokautų ir kitokių reikalų". Tačiau jame nekalbama apie tai, kad darbdaviai turėtų nusileisti. Anaiptol! Ten viskas diriguojama tik prieš organizuotus darbininkus, prieš jų unijas.

Pav., bile kokios dirbtuvės darbininkai, dirbantieji nemažiau penkių vienoje įstaigoje, negalės susireikšti be žinios valstijos industrinės komisijos. Daleiskim, jei darbdavys numažina jim algas, tai jie tuoj turi kreiptis į kalbamą komisiją pirmiau, negu streikuos. Gi valstijos industrinė komisija gali išlaikyti tajį jų atsikreipimą net per 60 dienų ir tik po tiek laiko gali išnešti savo ar šioj ar kitokį nuosprendį.

O jei kurie darbininkai nesiskaitytų su šiuo patvarškymu, tuomet jie gali būti nubausti net \$10,000, arba penkiems metams kalėjimo.

Apie pareigas, kurias turėtų atlikti fabrikantai, šis bilius nekalba. Kur gi jis kalbės, kad jį pagamins patys kapitalistai.

Darbininkų pareiga kovoti, kad kapitalistams aplažius ragus, idant jie negalėtų padaryti įstatymu minėto biliaus.

Reikia nepamiršti, jog panašus bilius jau yra įteiktas į valstijos legislatūrą, bet anas, palyginamai, daug "skystesnis" už šį, ruošiamajį įnešimą.

New Yorko valstija nori pasirodyti juodžiausia valstija visoje Amerikoje.

Sako, Hooveris Yra Didžiausias Neprietelius Tarybų

Delei to nereikia nei žiausiai abejoti.

Washingtonas, vasario 9. — Astovaujantis farmerių organizacijos asmuo, Benjamin C. Marsh, sako, kad komercijos sekretorius Hooveris naudojas savo vietą tam, kad greičiausiai nu-

moterų ir vaikų. Ačiu pagelbai jų Vakarų Europos klesinių brolių, ačiu penams ir centams sumestiems tūkstančių darbininkų, tie Rusijos valstiečiai ir darbininkai gali būt maitinami. 200,000 žmonių tapo išgelbėta nuo bado.

Darbininkai! Draugai! Naujas pavojus grėsia tiem nelaimingiem kankiniam. Jie manė jau išsigelbėję. Vienok dabar jiem vėl grėsia bado mirtis. Mirties baimė turi būti kur kas didesnė tiems, kurie manė jau išsigelbėję ir kurie jau matė badu mirstančius.

Mūsų virtuvių maisto sądėliai tuštėja. Didelis transportas, prikrautas 1,200 tonų maisto Rusijos badaujančiams sprogo ir nuskeno netoli Maltos, kaip kriminalio darbo pasekmė. Ar turi jie, veiki išgelbėti, žmonės būt pasmerkti bado mirčiai? Darbininkai! Draugai! Štai ko mes jus klausiamė! Ne! Ne! Kas iki šiol atlika yra prirodymu, kad pagelba galima. Tiesa, kad Vakarų Europos ir Amerikos proletariatas negyvena pertekliu, kad daugelis jų veiki badauja ir šala. Vienok visviena kiekvienas dar gali nustot trupučio, nekenkiant savo gvyvei. Ir vien tik biednieji darbininkai, vien biednuomenė, gali pagelbėti ir jinai pagelbės.

Darbininkai! Palaiykime virtuves! Neatsalkite jūsų entuziazme, jūsų energijoj gelbėt badaujančius Rusijos brolius. Aukokite, rinkite ir veikite su dar didesne energija šelpimo darbe.

Palaiykime virtuves! Tarptautinis Darbininkų Šelpimo Komitetas. Anglijos sekcija. 16 King Street, Covent Garden, London, W. C. 2.

LIEPIA SUGRAŽINTI UŽGRIEBTAS DIRBTUVES. Airijos valdžia darbininkams nei kiek negeresnė už buvusią britų valdžią.

Dublinas, vasario 9. — Michael Collins, laikinosios vyriausybės galva, kalbėdamas Cork miesto prekybos bute, išsitarė, kad jis įsakę Quartertown miesto darbininkams veikiausiai gražinti fabrikus jų savininkams.

Darbininkai nelabai seniai buvo pasiėmę tuos fabrikus laike susikirtimų su kompanijomis.

MOKINA ŠAUDYT, KAD APSISAUGOJUS NUO UŽPUOLIKŲ. Rochester, N. Y., vasario 9. — Keletos vietinių bankų klerkai lavinami šaudyti, kad užpuolus vagiliam, galėtų apsiginti nuo jų revolveriais.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Berlynas, vasario 9. — Šis miestas šiandien su deliu džiaugsmu priėmė apskelbimą, kad municipaliai darbininkai jau užbaigė streiką, kuris tęsėsi pakeles dienas. Žmonės džiaugiasi neišpasakytai. Mažiems įkyrėjo būti be vandens, šviesos ir šilumos. Traukiniai taipgi jau pradėjo judėti. (Nežinia, ar streikininkų reikalavimai t apo išpildyti, ar ne.—Red.)

Belfastas, vasario 9. — Ulsterio rubežius šiandien tapo padarytas tikra plieno linija — nustatytas sąlygos. Tas padaryta po raidų, kuriuos sinnfeineriai aliko įsiveržę čion vakar. Jie išgabeno apie 200 jiem nepatinkamų asmenų.

Chicago, vasario 9. — Pasak Chicagos klasių jekojimo komisijos paskelbimo, šiame mieste gyvena apie 10,000 kriminalistų.

Cork, Airija, vasario 9. — Čionai streikuoja gelžkelių darbininkai. Vakari jie laikė savo susirinkimą, kuriame svarstė klausimą paėmimo į savo rankas gelžkelių. Tačiau šis klausimas kol kas dar paliktas tolimesniam laikui. Veikiausiai, kad darbininkai ims savą rankosna gelžkelius ir juos patys valdys.

Iš Maskvos vėl pranešama, kad Rusijos Tarybų vyriausybė panaikinusi Čerezvičaišką. Anais laikais buvę apie tai pranešta, tačiau vėliau pasirodė, kad tasai pranešimas buvęs neteisingas. Dabar vėl sakoma, kad ta įstaiga panaikinta, o vis us jos reikalus ves vidau reikalų komisiariatas.

Roma, vasario 9. — Karaliaus prašymu Orlandas buvo palinkęs imtis už steigimo naujos ministerijos, be dabar atsisakė. Ką karalius veiks be ministerijos, nežinia. Niekas nenori apsiimti steigti ministerijų kabinetą.

- Šiame Numeryj Telpa: Sudrebino Socialdemokrato Eberto Sostą (Editorialas) Darbininkų Kovos Pradžia Lietuvoj... (Iš "Liet. Kom") Kačių Koncertas... Kur Tie Laikai? (Feljetonas)... Senas Vincas Leonas Bilda. (Apsysaka)... (Pabaiga)... Senas Vincas Angliakasių Skyrius Ašarų Dainos. (Eilės)... Aurė Žvaigas Korepondencijos... Pagerbkim Savo Tikruosius Vadus... (Eilės)... J. Aceris Vietinės Žinios...

BERLYNO DARBININKAI DAR VIS STREIKUOJA

Daug nuostolių pridaryta gelžkelių streiku.

Berlynas, vasario 9. — Berlyno miesto darbininkai vakar nusprendė ir ant toliau tęsti streiką, kurį jie paskelbė keletas dienų tam atgal. Streikuos tol, kol miesto viršininkai sutiks, kad darbininkams būtų mokama dabartinės algos iki gruodžio mėnesiui, bet ne iki birželio mėn., kai to nori arbitracinis teismas. Elektros ir vandens pristatymo darbas po biskeļų didinasi. Mat, valdžia vis gauna daugiau skėbų. Gelžkelių unijų veikiantysis komitetas įsakė darbininkams veikiausiai grįžti darban, bet ne visi darbininkai klausys jų šio įsakymo. Transportacijos ministeris pareiškė, kad ne tuoj bus galima pradėti pilną gelžkelių operacija, kadangi

daugelis garvežių (lokomotyvų) tapo sugadinta šalčiu, kuomet darbininkai ant syk metė darbą ir išėjo ant streiko. Nuostoliai apruokuojami ant šimtų milijonų dolerių.

Berlynas, vas. 9. — Vyriausybės paskelbimu, visi tie darbininkai, kurie negrįš į darbą kaip antra valanda šiandien, rukuosis išmestais iš vietų. Berlyną kontroliuoja socialistų valdžia ir ši valdžia paskelbė, kad tie gazo ir elektros darbininkai, kurie neklausys josios įsakymo, negrįžs į darbą paskirtuoju laiku, automatiškai išsimes iš darbo. Šiandien vyriausybė sugebėjo dar daugiau gauti skėbų traukinių operavimui. Gaisras šalies Iždinėje. Washingtonas, vasario 9. — Vakar dienos popiety J. Valst. iždinėje, ant stogo, iškilo gaisras, kuris pridare nuostolių ant \$10,000.

1922. N. Y. ...

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 456 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trima mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

Sudrebino Socialdemokrato Eberto Sostą

Kaip tik Vokietijoje iš kilo gelžkelių streikas, tuojau ponai socialdemokratų vadai sušuko, kad šaliai grėšia pavojus ir kad reikia dėti didžiausių pastangų neprileidimui prie tokios baisios "katastrofos".

Ir reikia teisybę pasakyti, kad socialdemokratų lyderiai permėtę tą pavojų, kokį galėjo atnešti streikas, jie permėtę, kad jeigu tik streikas užsities nors kiek ilgiau, tai jų kolega Ebertas turės keliauti pas kaizerį ir svečius, nes jau pirmose streiko dienose jo sostas pradėjo drebiti.

Gelžkelių streikai prasidėjus, Vokietijos socialistinė valdžia griebėsi tų pat priemonių streiko numalšinimui, kokių griebėsi visos kitos šalys. Pirmiausia Berlyno policijos viršiniai kaip soc. demokratas Richter apginklavo policiją nuo galvos iki kojų ir pasiuntė prieš streikininkus, o socialdemokrato Eberto karinė valdžia pasiuntė kareivius su mašininėmis kanuolėmis ir įsakė švino kulčių nesigailėti. Tikėtasi, kad su pagalba mašininų kanuolių tuojau streikas bus likviduotas ir šalis išgelbėta nuo "pavojaus".

Bet pasirodė kas kita. Darbininkai nenusigando mašininų kanuolių, nenusigando ginkluotos policijos, kuriai vadovavo socialdemokratas Richter. Jie drąsiai statė savo krūtinės prieš Eberto išstatytas mašines kanuoles. Gelžkelių streikas tęsėsi, Ebertas išstatytas mašines darbininkai: Berlyne sustreikavo visų tų įstaigų darbininkai, kurios tik buvo miesto ar valdžios žinioje, sustreikavo šviesos ir vandens teikimo darbininkai. Visas miestas paskendo tamsoje, gyventojai atsidūrė be vandens ir maisto. Buržuazinių laikraščių korespondentai pradėjo dejuoti, kad net Ebertas vaikščioja nesiprausęs, nes negauna vandens.

Tai dar ne viskas. Berlyne prasidėjo revoliucinis judėjimas. Minios, negalėdamos gauti maisto, pradėjo užpuldinėti ant krautuvių ir sandėlių. Šitas judėjimas kas valandą ėmė plėstis ir grėšė tikrąja revoliucija. Iš provincijų gautos žinios buvo negeresnės, ten irgi bruzdėjimas didėjo ir didėjo. Ebertai, Richterai ir kiti pamatė, kad jau su mašininėmis kanuolėmis nieko gero neatsieks, todėl griebėsi kitų būdų, sušaukė unijų lyderius ir pradėjo tartis.

Kadangi darbininkų unijose dar didžiama lyderių yra socialdemokratų, kadangi dar iki šiol Ebertas priklauso prie balų unijos ir Berlyno policijos viršininkas Richteris prie metalo išdirbystės darbininkų unijos, tai, suprantamas daiktas, jie su valdžia bendrai pradėjo tartis, kaip čia streiką sulaužius, kaip jį nuslopins.

Valdžia padarė šokių-tokių nusileidimų, unijų lyderiai irgi nusileido ir padarė su savo kolegomis Ebertu, Richteriu ir kitais ugadas, paskelbė, kad streikas jau užbaigtas ir kad darbininkai privalo grįžti darban. Amerikos laikraščių korespondentai iš Berlyno praneša, kad valdžia sutikus veik visus darbininkų reikalavimus išpildyti, tik atsisakius suteikti streikininkams amnistiją.

Ką tas reikią? Reikią tą, kad streike dalyvavo ir daugiausiai darbavosi komunistai, kad per jų pasidarbavimą streikas iš kilo ir kad Eberto-Richterio valdžia daugiausiai komunistų suareštavo ir dabar rengia si juos teisti. Darant su unijų lyderiais sutartį, valdžia ir atsisakė suteikti streikeriams amnistiją, kad paskui galėtų areštuotuosius komunistus nubausti. Juk kitaip prie jų sunku bus priėti, nes Vokietijos darbininkai jau iškovoję iš socialistinės valdžios teisę, kad komunistų partija gali legaliai gyvuoti, o dabar kaip tik pasitaiko gera proga sukimšti į kalėjimus tuos, kurie streike dalyvavo.

Vienok reikią tikėtis, kad šitas žingsnis ponams "socialdemokratams" nepavyks padaryti, nes streikeriai dar nepasiduoda lyderių nutarimams grįžti darban, dar jie tariasi streiką tęsti toliau. Tūlose vietose jau pradeda tvirtis darbininkų tarybos. Žinoma, streikas bus suparalyžiuotas ir jis neduos tų pasekmių, kokių buvo laukta. Bet darbininkai visgi privers ponus Ebertus ir Richterius suteikti streikeriams amnistiją, darbininkai mokės savo tikruosius vadus išlupti iš buelių nagų.

Jeigu iki šiol Vokietijos socialdemokratai ir neprišalmingieji turėjo šokių-tokių įtakos darbininkų tarpe, tai dabar, po šio streiko, jų įtaka žymiai nupuls, o komunistų, be abejonės, dar daugiau pakils. Jeigu iki šiol darbininkų tarpe buvo tokių, kurie dar tikėjo, kad socialdemokratai atstovauja jų, o ne kapitalistų

DARBININKŲ KOVOS PRADŽIA LIETUVOJ

1918 metų gruodžio mėnesį galima pavadinti darbininkų kovos pavasariu Lietuvoje. Net 1905 metų darbininkų kova nesulaužė tokios rolės Lietuvos darbininkų judėjime, kaip 1918 metų gruodžio mėnesis. 1905 metais revoliucinis darbininkų judėjimas, galima pasakyti, buvo tik silpnu aidu Rusijos darbininkų judėjimo. Tiesa ir 1918 metų gruodžio mėnesio revoliucinė darbininkų kova turėjo pirmą Spalių revoliuciją Rusijoje. Ją, be to, paskubino 1918 metų Vokietijos revoliucija. Be Spalių revoliucijos, nebūtų ir tos kovos, kurią mes matėm Lietuvoj 1918 metais gruodžio mėnesį. Bet, visgi, tai buvo masinė Lietuvos proletariato kova dėl valdžios.

Gruodžio pradžioj Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partija iškelia laikinąją Revoliucinę Lietuvos Darbininkų ir Mažųjų Valdžią, kuri gruodžio 16 d. paskelbia savo Manifestą. Gruodžio 15 d. Vilniaus Darbininkų Sovietas komunistų partijos iniciatyva pasiskelbia valdžia. Gruodžio 16 d. L. ir B. K. P. Centro Komitetas paskelbia Vilniuj ir visoj Lietuvoj visuotinę streiką, kuris neblogiausiai pasiseka. Gruodžio 16 dieną Vilniuj L. ir B. K. P. C. K. iniciatyva, buvo surengta didelė darbininkų demonstracija, kokios Vilnius niekad dar nebuvo matęs. Ir visi tolimesni kovai, kuri reikalavo visos eilės politinių streikų, ginklavimosi ir t.t., vadovauja komunistų partija, kuri vis labiau rišasi su masėmis. Kitos partijos arba kludė tai kovai, arba vilkosi pasakui kovojančius darbininkus, kada matė, kad vis vien darbininkai stos į atvirą kovą ir klausys vien komunistų partijos vadovavimo.

Vienok toji revoliucinė kova dėl valdžios negalėjo būt nuosakiai vedama. Karas ir vokiečių okupacija beveik visai išnako darbininkų klesą. Be to, Lietuva neturėjo stiprios, kovoj išbandytos, komunistų partijos. Lietuvos komunistų partija susiorganizavo tik antrame 1918 metų pusmetyj, — o gruodžio mėnesį jau jau reikėjo išbandyti savo jėgas. Nestebėtina už tai, kad ne visados pas ją buvo pakankamai drąsos, ištvermės, kad ne visados ji žinojo, kokių reikią griebtis priemonių kovoj. Kitąsyk ji veikė apgraiabolūsi; kitąsyk truko revoliucinės disciplinos, taip reikalingos revoliucinės kovos metu ir būdavo, kad vadovaujantis or-

ganas priimdavo vieną nutarimą, o pavieni net atsakomai nariai dirbo savistoviai, nesutikdami su tuo ar kitu nutarimu. Nežiūrint į tas ydas ir klaidas, bendra linija buvo išstūrėta, ir komunistų partija gruodžio mėn. 1918 metais tikrai pradėjo vadovaut darbininkų masėms. Vilniaus ir visos Lietuvos masės ėjo į kovą su vokiečių okupantais ir su gimstančia buožių valdžia su Sovietų valdžios obalsiais, su obalsiais, iškeltais komunistų partija. Sujudo visa Lietuva, ir vis platesnės darbininkų masės įstiraukdavo į kovą. Streikai, demonstracijos ir ginkluoti susirėmimai — tai buvo revoliucinės darbininkų kovos įrankiai.

Bet per silpnas dar buvo Lietuvos proletariato ir nelemta buvo jam laimėt. Jau 1 sausio 1919 metais lenkų baltagardiečiai paima Vilnių, o pas darbininkus neištenka spēkos, kad juos išvaryt. Reikalinga Raudonosios armijos pagalba. Per tris meaus tris kartus Vilnius pereia į lenkų okupantų rankas 1 sausio 1919 metais, 19—21 balandžio, tais pat metais, ir 1920 metais, kada Žligovskis išvaro iš Vilniaus lietuvius.

Vakarų Lietuvoj per visą laiką viešpatuja baltagardiečiai — iš pradžių vokiečiai, paskui lietuviai. Ir čia darbininkai mėgino imt valdžią savo rankas, bet be pasikimo. Prieš jų jėgas dar buvo stipresnės už darbininkų jėgas. Dabar galėt klausimas, kodėl 1918 metais gruodžio mėnesį darbininkai galėjo imt valdžią savo rankas, o dabar nepajėgia. Jei mes atsiminsim, koki tai buvo metai, tai toj suprasim, kodėl taip y. 1918 metais Vokietijos imperialistai prispyrė Rusijai pasirašyti po taikos sutarė Brastoj. Dar vasaros metu Vokietijos imperializmas dės nepergalima jėga. B jau rudenyj Vokietijos imperializmas susibankrūti, o darbininkų sukilimas nušlavė Vilhelmo valdžią. Dabar rodėsi, kad nelgio Sovietų valdžia bus Vokietijojej. Lietuvos buvązija, dvarininkija, buo ir okupantai nuleido siš, — jie pasirodė bespėjis. Už tai pakilo ūpas darbininkų, ir jie nors buvo iškaitlingi, bet galėjo užpūsti ant savo priešų. Jie įdėjo tiesioginę kovą dėl valdžios ir ėmė tą valdžią savo rankas. Prasidėjo, kaip, darbininkų judėjimas pavasarij Lietuvoj, — judėjimo, kurio

reikalus, tai dabar ir tiems atsivers at ir pamatys su kuo eina socialdemokratai.

Reikią priminti ir tą, kad iki šiol Ebertas buvo balnų unijos nariu, o Berlyno miesto policijos viršininkas Richter metalistų unijos nariu, bet dabai kilus šitam streikui, vienas ir antras likosi iš unijomesti ir paskelbti darbininkų klesos priešais ir išdaliais. Vadinas, iki šiol didžiama darbininkų dar neįjo suprasti, kad jie yra darbininkų klesos priešai skaitė juos savo draugais, bet dabar jau suprato ir savo tarpo išbraukė.

Šį sykį Eberto sostas likosi dar išgėtas, bet kitą sykį jau vargiai pavyks ponams socialistams jį išgelbėti, nes šiame streike darbininkai gėgerą lekciją.

spėkos buvo daug galingesnės, kaip pakriusios Vokietijos kariuomenės spēkos, — kariuomenės, kuri išsigandusi Raudonosios armijos skubinosi bėgt iš Baltarusijos ir Lietuvos. Buožių gi Lietuva savo ginkluotos jėgos dar neturėjo.

O dabar?... Visoj Europoje šelsta reakcija. Lietuvos buržuazija atsigavino. Buožių Lietuva, palyginus su savo didumu ir su neskaitylingu Lietuvos proletariatu, turi gana stiprią ginkluotą jėgą. Darbininkų neprieteliai daug geriau susiorganizavę. Užėjo, kaip, pavasario šalčiai, nuo kurių nušalta pirmi diegai. Bet užteks šiltesnio vėjalio, kad vėl gamta atgimtų, kad vėl darbininkai stotų į naują kovą. Šių metų lapkričio streikai, tai, kaip, ženkli tai, kad vėl neužilgo prasidės pavasario dienos. (Iš "Liet. Kom.")

KACIŲ KONCERTAS

Visą laiką Lietuvos socialistai liaudininkai su savo draugais iš valstiečių sąjungos neapsakomai gražiai ir meiliai sugyveno su krikščionimis demokratais kaip St. Seime, taip ir ministerijoje. Bet štai, socialistai liaudininkai ėmė ir iškirtosposą — atsaukė iš ministerijos savo žmogų. O kadangi jų žmogus buvo ne paprastu ministeriu, bet ministerių pirmininku, tokiu būdu turėjo rezignuoti ir visas ministerių kabinetas.

Krikščionys demokratai tuojau pakvietė dar nelabai seniai apleidusį socialistų liaudininkų eiles Galvanauską ir pavėdė jam suorganizuoti naują ministerių kabinetą. Rašant šitą straipsnį, dar negavome žinių koks yra naujo ministerių kabineto sąstatas, bet tas ir nesvarbu, nes jis niekuo nesiskirs nuo pirmo ir vays tą patį darbą. Tarpe Griniaus ir Galvanausko politik pavidėse yra skirtumas, o veikime nebus.

Bet štai kas įdomu pažymėti, tai tas, kad tarpe socialistų liaudininkų ir krikščionims demokratams, pradėjo šaukti, kad už visus valdžios darbus jie neimė ant savęs jokios atsakomybės, kad už ją atsakaitik krikščionys demokratai, nes jų buvusi didžiama ir jie viską darė. Krikščionys demokratai žegnojasi, lupa sau į krutines ir rėkia, kad už visus betvarkes, už visus valdžios darbus privalo puliti atsakomybę ant socialistų liaudininkų, nes per visą laiką jų žmogus buvo ministerių pirmininku ir nuo jo veik viskas priklausė. Dabar ir vieni ir kiti svieta ar kyse nori pasirodyti baltais, nekaltais balandėliais, bet abeji juodi, kaip varnai.

Kodėl iki šiol tarpe jų buvo meilė ir brolybė, o dabar jau vieni ant kitų šunis karstoj? Kodėl dar taip nesutinkamai atsakyti. Dabar štai grynė savo kolegą Pur-

tik sekančiais rinkimais būtų vėl išrinkti, tai kaip greit susieyti, kaip greit pasibučiuoti ir bendrai pradėti veikti, kaip kad ir iki šiol veikė.

Susipratę Lietuvos darbininkai vis gi mokės nepužėsti jų kaukes ir parodyti visuomenei tikrąjį jų veidmainių veidą.

Kur Tie Laikai?

(Feljetonas)

Kuomet žmogus nieko nedirbi savo protu, arba, aiškiau pasakius, laikai savo protą padėjęs ant lentynos, — atrodo, kad viskas, kas buvo keli metai atgal, tas yra šiandien, bus rytoj ir poryt.

Gal jus pasakysite: "Ka tu čia niekus plepi? Juk žmogus eina gulti sveikas ir linksmas, o pabundi miręs. Taigi, kas buvo gyvas pernai, tas gal miręs šiomet ir čia be jokio protavimo matai, kad jis miręs ir daugiau nebeatgys".

Turiu pridėti, kad čia ne tame dalykas. Čia kalbu ne apie numirėlius, apie kuriuos, mano supratimu, nėra reikalo nei kalbėti. Kalbu apie gyvus nabašninkus, t. y., kad žmogus dar gyvas, bet faktiškai jau miręs.

Čia gal vėl pasakysite: "Ar jau tau, seni, galvoj negerai?... Kaip žmogus gali būti gyvas nabašninkas"? Gerai. Dabar pasiimkime savo protą nuo lentynos ir sugrįžkime į praeitį, o paryšinsime, kiek daug rasime gyvų nabašninkų.

Kur tie laikai, atkartosime antgalvį, kuomet mes paimdavome mūsų varginus laikraščius ir mūsų akis pielduodavo pabriežti žodžiai: "Michelsonas, Gegužis, Keleivis; Keleivis, Gegužis, Michelsonas; M. M. Rice-Račutė-Herman Purvis, A. C. Herman-Purvis, Grigaitis, Raulinaitis, Prusolaitis, Fortunatas J. Bagocius-De-Bagočevskis, J. B. S. -Smelstorius-De-Smelstrevski ir kiti?..."

Tai buvo laikai ir tu laikų vyrų, bet kur jie dabar yra?... Juk jie visi gyvi, o faktiškai jau mirę — gyvi nabašninkai, ar ne?... Setli. Kai čia seniai jie vadovavo minias, kaip kerdžius avių būrį, o šiandien niekas su jais nenori skaitytis ir, kaip pridėkta, tos pačios minios nušvilpia juos nuo pagrindu.

Net man senam juokai. Tik jūs įsivaizdinkite sau, kaip tie vyrų jaučia šiandien?... Manau, kad jų vienas rbdas likimas ir jausmai kaip anų dviejų garbingų darbininkų vadus. Todėl už visus betvarkes, už visus valdžios darbelius atsako ne tik krikščionys demokratai su socialistais liaudininkais ir valstiečių sąjunga, bet ir jų uodegos socialdemokratų, kurie sėdi St. Seime ir savo žmones užlaiko augščiausiais teisėjais, kurie mirtinai tesia komunistus.

Mes tikime, kad Lietuvos darbininkai supras kodėl tie ponai dabar kelia kacių koncertus ir mokės jiems tinkamai atsakyti. Dabar jie kelia lėrmą, bet jeigu

Pėnųčia: ir norėjo nesiskaitė mo apsirove darbinvo ir kaipo I laikė parė senos poli Tuom t ta, jauni sula, atėjo ir nusiveo vim. Jie užpakalij je žioopo bedaryt. S paskui mi štiems žm ta. Grįžti politikos tikslo. To stovinti a gyvi naba SENAS VI LI va? —O, te Leonas, nie —Kaip raveni Balti čia Lec visuomeniška mas žodis, i kia skirting nių. Būti reikiš neuži davė neuži —Ka t —Kaip atkartoj B —O, ta —Gal r —O, ži jau, kaipgi —Tai —Laba sius, kaip t —Ar d —Apie —Tris —Taip, dėjo kibti, t sė Leonas. —Malo bartinė org: —O, ži kant... cion L nukreipti ka nusirengti, —Reiki —O, ta pasikalbėti. —Atlei varges ir n Malonėkite —O, t pakvietė ga —Laba —Mieč —Moče šnibzdejo g —Argi —Jis r Leonas —Rodos, bi sirodo, kad ir žinoti ap bei organu gali tapti j darbe būti saldžiai užr Kada į vieną šeimį tai buvo iš —Gera —Aciu —Puik —Taip —Ar r —Kas čiu. —Taip zyti. —Valg —Taip ar ne, o ja —Taig —Žino geri žmonė riu pinigų. Būkite tok Manau ir padėkite pi pinigai.

ir norėjo pajudint žemę. Jie nesiskaitė su naujo gyveni-

mo apsirėškimais, ignoravo darbinikišką progresą ir kaip pilioriai stovėjo ir laikė parėmę jau gruvanti senos politikos stogą.

Senas Vincas

LEONAS BILDA

APYSAKA (Pabaiga.)

—Ten visada vasara. O gal ir žiemos būva? —O, taip... Pašala kaip kada, — raitėsi Leonas, nieko nežinodamas apie Kaliforniją.

—Kaip ten visuomeniškas veikimas? — teiravosi Baltrus. —Čia Leoną pastatė į keblį padėtį. Kas tas visuomeniškas veikimas, jam buvo nesuprantamas žodis, bet jis vistiek suprato, kad tai reiki-

—Kaip visuomeniškas veikimas pas jus? — atkartojė Baltrus. —O, taip pat... Slenka sena vaga. —Gal prigulėjote prie Sąjungos? —O, žinoma... taip, taip, tamsta... Prigulė-jau, kaipgi... —Tai duok ranka, būsime draugais.

Kada Leonas nulipo nuo viršaus, rado tik vieną šeiminkę, besitrusiančią apie pečių. Vyrai buvo išėję į darbą, mergaitės į mokyklą.

vės, kol pavirs į bejauslius druskos stulpus. Gavę tokį skaudų smūgį, mūsų taip išaugštinti did-vyriai, paliko apkvaitę. Jie negali persitikrinti, ar iš-tikro juos minios paliko, ar jie tik sapnuoja taip.

Todėl mums nereikia stebėtis, kad tie vyrai, norėdami atkeršyti mums, stveria-si provokacijos, skundimų ir kitokių įrankių. Bet mes turime žinoti tą faktą, kad jie yra gyvi nabašninkai ir kaip toki, mažai mums pa-vojingi.

Senas Vincas

keršyti smūgio davėjui, ne-paisydamas, kad anas ir daug tvirtesnis už jį ir smū-gio jis būtų pilnai užsipel-nęs. Jis ar iš pasalų, ar ki-tokiu būdu, stengiasi atker-šyti anam ir laukia geros progos.

Gyvenimas davė jiems "kiką" ir jie reiškia tik tiek, kiek šėšelis, kurs bėga gre-ta.

Senas Vincas

—Kodel ne? Aš visų mūsų vyrų laikau prie savųjų ir nesusipeša.

—Štai, tamsta, padėkite su visu krepšiu. Kaip tik Baltruviene įėjo į kitą kambarį, tuoj Leonas akis prisiartino prie raktų skylutės ir tėjio kas veikiama apie komodę.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate?

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

Vakaras. Visa Baltrų šeimyna sėdėjo prie stalo ir laukė vakarienės. Pats paskutinis parė-jo Baltrus ir, pasidairęs, paklausė: —O kur svečias?

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

Leonui suteikė rugiapjūtę. Dienomis jis išdavi- nėjo dirbtuvės darbininkus, vakarais slankiojo pakampėmis, ėjo į susirinkimus ir išdavinėjo ka-ro priesūs bei slapukus.

—Atsiųsk dešimtį gerų vyrų, — rėkė per telefoną bosas. —Kad tik vienas liguistas senis stovi pas vartus, — atsakė berankis Leonas.

—Atsiųsk ir tą. —Kad jis reikalauja penkių dolerių į dieną. —Pašiusk jį į peklą. O daugiau ar nėra? —Atsiųsk vieną su medine koja. —Siųsk šian.

—Kad jis nori penkių dolerių į dieną ir... —Trauk tave devyni. Aš pats būsiu pas vartus, — pertraukė bosas.

—Gerai. Tokio žmogaus mums ir reikia. Jei tu sutiksi, tai gausi lengvą darbą ir gerai apmokamą, bet pirma, negu tu žinosi ką turi veikti, aš klausiu kelių klausimų, į kuriuos tu atsakinėsi teisingai.

—Ar tu nprigulėjai kada prie socialistų? —Ne. —Bet numnai ką apie juos? —Taip. Je pasiuetsni už unijistus.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Atsiųsk ir tą. —Kad jis reikalauja penkių dolerių į dieną. —Pašiusk jį į peklą. O daugiau ar nėra? —Atsiųsk vieną su medine koja. —Siųsk šian.

—Kad jis nori penkių dolerių į dieną ir... —Trauk tave devyni. Aš pats būsiu pas vartus, — pertraukė bosas.

—Gerai. Tokio žmogaus mums ir reikia. Jei tu sutiksi, tai gausi lengvą darbą ir gerai apmokamą, bet pirma, negu tu žinosi ką turi veikti, aš klausiu kelių klausimų, į kuriuos tu atsakinėsi teisingai.

—Ar tu nprigulėjai kada prie socialistų? —Ne. —Bet numnai ką apie juos? —Taip. Je pasiuetsni už unijistus.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

—Ar tamsta būsute namieje, o gal norite eiti kur? — paklausė grįždama Baltruviene. —O kam klausiate? —Mat, man reikia eiti į krautuvę. Tai jeigu eisite, aš užrakysiu stubą, q jei būsute namieje, tai aš jus paliksiu čion.

Tuojaus gaukite... PATARIMAI VYRAMS APĖ LYTIES DALYKUS... D-ro W. J. ROBINSONO.

ANGLISKOS KNYGOS... NORINTIEJI PIRKI ANGLIŠKŲ KNYGŲ... RUSISKOS KNYGOS... NORINTIEJI PIRKI RUSIŠKŲ KNYGŲ...

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ... Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

PAIN-EXPELLER... DRAUGAS REIKALĖ NAUJAS "BIZNIO" ŽURNALAS... BUS LEIDŽIAMAS SYKŲ I MĖNESĮ

Waterbury Mail Order Corp. 793 Bank Street WATERBURY, CONN.

BALTIC STATES BANK... Capitalas ir Surplusas \$270.000.00.

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

Užkariaukime Unijas

Sutikdami su Kominternu obalsiu—j minias, mes privalome priimti jį ne vien žodžiais...

Mūsų unija, U. M. W. of A., faktinai kontroliuoja buržuaziją—per mūsų geltonuosius vadus.

AURĖ ŽVAIGAS.

AŠARŲ DAINOS

Renku ašaras, raudas, gėdulių dienas juodas; kai surinksiu jas visas, niekšai vietos sau neras!"

BEDARBĖS KALTININKAI

Uždaryti fabrikai; verkia alkani vaikai, tėvas veltui vaikštinėja — darbo visur prašinėja; kur tik eis jis, kur paklaus, "Ne!" atsakymą vis gaus.

Delko-gi dirbtuves uždarė? Perdaug prekių vergai padarė! Kol jų turčiai neparduos, — Niekam uždarbui neduos. Padirbti daiktai sau pūva, O varguoliai skurde žūva!...

Vaikai, moteris, basa; duona baigiasi visa, tėvas rūpintis pradėjo ir sūvfiu save nudėjo; motina-gi su vaikais, užsinuodino gazais.

Tokie tai nuotikiai kas dieną suvarsto šurpuliais ne viena brolių žuvusių žmonių; Kaltė-gi pačių minių! Kodel tie, ką praktikuoja, Fabrikų nekonfiskuoja?! Sausis, 1922.

DEMOKRATINĖ LIUSYBĖ

(Persekiojimais Amerikos darbininkų 1919—20 m.)

Vidunaktyj, slapta užpuolę, šnipai prižadino varguolių, komunistu kitų įtartą, ir tuoj pradėjo daryt "kratą". — Sudaužė ką tiksliai užtiko, nei vieno imdo nepaliko; išgąsdę moterį, mažytį, kitų išėjo taip daužyti. Varguolis tėvas areštuotas, tapo svetur deportuotas; jo vaikas numirė iš bado, o motiną negyvą rado...

Kitur užpuolę taip šeimyną, judošiai užmušė vaikina, užtai, kad klausiamas tylėjo, — mat, anglų kalbos nemokėjo.

Simtųs kitų suareštavę, visokius klausimus jiems davė, vėliaus kalėjimuose bruko, iš kur mažai sveikų išspruko. Kurie bausmes jau atkalėjo, tai elgetomis namop parėjo: Vieni sveikatos nebeteko, kiti nuo ašarų apjako...

Nekartą dar ir šitaip dėjos: draugai tarptautinės idėjos, kankinami buržujų koto, užsimušę, netekę proto.

Kalėjimai vieni tik žino, kiek daug žmonių ten numarino tartuolių tvarka šiandieninė, kad mes būtum jos nepažinę! Sausis, 1922.

AŠARŲ TAKU.

Renku ašaras yery, išbadėjusių, nuogų;

Tačiaus tūli gal paklaus: Kaip? Geriausias būdas, tai mūsų nuuoalsi propaganda žodžiu ir spauda, ypatingai spauda. Visose šios gadyinės kovose spauda lošia labai svarbią rolę.

Mūsų priešai supranta spaudos rolę ir jie visuomet ją pasinaudoja. Lietuviai klerikalai jau įsteigė savo geltonlapį Wilkes Barre, Pa.

Tame pačiame mieste ir jo apylinkėse randasi mūsų veiklių, energingų draugų, kaip tai: J. Surdokas, J. Bijūnas, J. Milleris ir V. Turauskas. Jie visi yra seni marksistai ir, kiek man žinoma, neblogai pažįstanti lietuvių rašyba; jie moka ne vien "pikį" vartoti, bet ir plunksną. Yra ir daugiau galinčių rašinėti žinutes iš angliakasių gyvenimo. Todėl, draugai, panaudokime visą savo žinojimą kovai už užkariavimą angliakasių unijų.

kai visas jas surinksiu,— Niekšams akis išprausiu!

Renku ašaras, raudas, gėdulių dienas juodas, kai surinksiu jas visas, niekšai vietos sau neras!

Kai aš viską surinksiu, visas vėtras sušauksiu,— audros griautiniai užgraus, žemė ir dangus paraus!

Apsidžiaugs tada visi alkani, nuogi, basi; niekas tada neraudos, niekas, niekas, niekados!

Jei audrų nesušauksiu, jei priešų neapveiksiu,— gersiu ašaras galiais, apsvaigsiu išgėręs jas!

Jei gu vėtros neužsiaus, tai apsvaigęs aš labiaus, užkvatosiu, užverksiu ir negyvas parkrisiu!

Sausis, 1922.

KALIFORNIJOS GRAŽUMAS.

(Išpulčiai nuo kalno Lowe, Los Angeles priemiestyje).

Viršūnėms debesius pradūrę, Yt bangomis pastyrus jūrę, Kaliforniją augštieji kalnai saugo, nesakydami delko ir kaip jie augo.

Labai gražu augštai buvoti: pūkai balti aplink nukloti uždengia skausmų pakalnę — žemę juoda, ir žavėjantis mintis svajonei duoda.

Tyru oru čia pakvėpavęs, jautiesi naują spėką gavęs; bet iš apacių gerumo, grožės, dailės, — ramumą širdžiai ardo pavergtųjų eilės.—

Džiovos kankinami, sunykę, varguoliai iš kitur atvykę prarastos sveikatos savo tenai laukia, laukdami gi jos, — gyvi i kąpa traukia!

Ir kaip-gi tenai jiems išgyti: visuomet smarvęj uždaryti, kad išmaitint save, vaikus, šeimynas, — dirbtuvėse už pusdykį kankinas!...

Grazumą gamtos išnaudoja tik tie, ką niekad nedejuoja, ką ligų, džiovos dirbtuvėse negauna, tik nuskurusiems odas ir plaukus rauna! Sausis, 1922.

(TAŠA KITA PETNYČIA)

Visi į "Angliakasių Skyrių", o per jį į angliakasių minias! Širšinas.

THOMAS, W. VA.

Mūsų apylinkėse veikia visos kasyklos yra uždarnos. Praside visuotina bedarbė. Sakoma, kad nedarbo priežastimi yra rengimasis nukramtyti darbininkams algas. Tūli kompanijų agentai įkalbinėja angliakasiams pasirašyti algų nusimažinimo kontraktą, tuomet, girdi, visos kasyklos pradėsia dirbti ir kompanijos sutiksia mokėti tas pačias algas iki 22 d. kovo. Tūli silpnadvasiai yra linkę nusimažinti algas. Gaila, kad taip yra. Mes turėtume kuogriežčiausiai priešintis tam. Špokas.

SCRANTON, PA.

Visoj apylinkėj angliakasi baronai ir darbininkai rengiasi prie didelės kovo, kuri gali prasidėti nuo kov 31 dienos, kuomet pasibaigs kontraktas tarpe angliakasių unjos ir kasyklų savininkų. Abijose pusėse matosi griežtas nusistatymas. Mainų savininkai nri nukramtyti algas 20 nuoi ir net grumoja kasyklų uždarymu, o angliakasi skelbia, kad jie išstitys reikalavimą pahlai algas 20 nuoi. Pastaruoju laiku Shamokine įvykusiam tųj distriktų darbininkų atstov suvažiavime buvo reikiama usistatymas "nei žingsnio atg!". Jokio algų nukramtymo j nemano toleruoti; priešingę, jie stoja už pakėlimą algų. Lietuviai angliakasi, būkite tvirti savo reikalų yvime! Anliakasy.

KORESPONDNCIJOS

NEWARK, N. J.

Iš A.L.D.L.D. 5 K Susirinkimo.

27 d. sausio įvykiame A.L.D.L.D. 5 kuopos sirinkime buvo gana karštų nčų tarpe "centristų" ir "grįjų". Pastarieji, matomai, alno prisirengusiai, pasiūlė sirinkimui rezoliuciją prieš "isvę" už jos vienpusiškumą, įeisingsiau sakant, už tai, kad jį buvo parodyta tulų m veikėjų šiai organizacijai dingi žygiai. Rezoliuciją pervartyti jiems šiaip-taip pekė, nes turėjo suorganizuotus mazažai ta politika besiresuojančius asmenis, k galima tvirtinti, greitu la permats jų pragaistingą pęą ir atsisuks prieš juos.

Po to vienas identristų" pasiulė rezoliucijai ties tuos "nežinomus" asis, kurie prieš ALDLD. rirus siunti nęjo nešvarios r laiskus, su parašais "X. K.K., N. Y., N. Y." "Grynėjandė prirodyti, kad tuos is Centro Komitetas sufabes. Bet čia jie patys nusilavo, balsuodami prieš oliuciją. Jiems taipgi buvedota ir i tulos "bolševikųpės" išleistus lapelius "nias per veidmainių galvasriuos jie patys ir tų patį v skleidė. Visa tai rodo, ie sufanatizuoti užsispyryra pasiryžę vartyti savo dardabą ir ateityj. La LD. narijai apsižiūri, su s ryšies žmonėmis jie turla.

BRIGHTON, MASS.

Nusisekęs Koncertas.

Sausio 29 d., nedėlioj, pašelpinė draugystė Vienybė turėjo surengusi puikų koncertą sušelpimui Rusijos baduolių. Programo išpildyme dalyvavo Rusų Darbininkų Choras, Rusų Balalaikų Orkestra, solistai A. Radvilas, V. Putvinskaitė, J. Gutauskas, M. Kemzura, G. Kvietkauskas, M. Sakalauskiene ir J. McCarthy, smuikinkiniai brolis ir sesuo Treinaičiai ir S. Buinis. Žmonių buvo pilna svetainė. Pas visus matėsi pasitenkinimas koncertu. Pertraukoje buvo rinkta aukos Rusijos baduoliams; surinkta \$43.47. Negaliu neišreikšti savo gilaus pasitenkinimo draugijos Vienybės darbuote. Ją galima priskaityti prie pažangiausių draugijų Bostono apylinkėje. Ji jau nepasitenkina rengimu vien šokių ir po bausme vertimu savo narių eiti i juos. Vietoj to, ji rengia koncertus ir prakalbas, kas suteikia ir medžiaginę ir dvasinę naudą. Progresisčių Nedraugiskumas. LMPS. 49 kuopoj ne viskas gerai. Ji nebujoja taip, kaip turėtų bujoti. Tam daugiasia pakenkia draugių ypatisikumai, kurie šioj kuopoj yra perdaug įsišaknėję. Net tulos pašalinės moteris nusiskundžia ta blogybe. Sako, norėtųsi prisidēt prie kuopos, bet tie narių nedraugiskumai atstumia nuo to. Gerai būtų, kad mūsų draugės visomis savo pastangomis bandytų išvengt sumaišymo ypatisikumų su organizacijos reikalais.

Brightono Kooperatyvės Bendrovės Medžiaginis Stovis. Pereitais metais bendrovė įplaukų turėjo \$69,276.28 Išlaidų 67,760.90 Liko \$1,515.32 Visas turtas su namais ir svetaine siekia \$47,306.43 Skola 35,675.48 Grynas Turtas \$11,630.95 Šerinkinių bendrovė turi 410. Šerų vertė siekia apie \$41.00. Zemaicio Sūnus.

MELROSE PARK, ILL.

Koncertas Baduolių Naudai

Sausio 28 d. čia įvyko koncertas Rusijos Baduolių naudai, surengtas trijų vietinių draugijų — A.L.D.L.D. kuopos, Liet. Sūnų ir Dukterų Dr-jos ir rusų pašelpinės draugijos. Vakaras nusisekė labai puikiai. Perno turėjo likt apie \$75.00

Apart muzikaliskų dalykų buvo sulošta vieno veiksmo kome dijelė "Nieko be Priežasties". Labiausiai užlavėjo šio vakar vedamas L. K. Vyrų Choras ir vedamas L. K. Vyrų Choras ir Chicagos. Jis taip sujudino mūsų moteris, kad jos tuojaus užsigėidė tvert chorą šioj kolonijoj. Tik vargas, kad nėra i pakankamai spēkų šiam darbu. D. R.

HERRIN, ILL.

Sausio 29 d. čia susitvėrė Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos kuopa iš aštuonių narių. C. E. sekretorė jai davę numerį 10. Ir pas mus tūli asmenys pa-

skleidė provokatoriškus lapelius darbuotis. Patartina tūli prieš Darbininkų Partiją, po kuriais pasirašo "Bolševikų Grupė". Tie žmonės bando pūsti prieš vėją. Nieks su jais nesiskaito.

NASHUA, N. H.

Sausio 22 d. A.L.D.L.D. k.p. nepaprastam susirinkime nutarė rinkti draužiui del Rusijos baduolių. Taipgi nutarė užsisakyti tam tikras blankas ir rinkti pinigines aukas. Sirinkime aukota sekamai: Penkauskas ir V. Beržanskas —po \$5; K. Barauskis—\$3.

GARY, INDIANA.

Sio miestelio darbininkų judėjimas yra labai atsilikęs. Dauguma darbininkų liuosą laiką praleidžia daugiasiai girtuokliaudami, kazyrduodami ir boles stumdydami. Yra keletas ir pažangių darbininkų, bet jie nesidarbuoja taip, kaip turėtų.

KONCERTAS IR BALIUS

RENGIA A.L.D.L.D. 187-Ų KUOPA

Ivyks Subatoje, 18 d. Vasario-February, 1922

KLEEFELD SVETAINĖJ

250 JACKSON AVE., LONG ISLAND, CITY, N. Y. PRADZIA 7 VAL. VAKARE. IZANGA 50 CENTŲ YPATIAI

Po programui šokiai prie puikios V. Retikevičiaus orkestron.

Gerbiamejii lietuviai darbininkai ir darbininkės! Ši mūsų knopoje dar pirmu sykju bando ką nors veikti dailės srityj, todėl kiekvienam šios apylinkės darbininko ir darbininkės pareiga yra atsilankyti šio mūsų rengimo ir tuomi priduosite mums daugiau energijos velti ir ant toliau ir budinti vietinius lietuvius darbininkus iš letargo miazę. Visas šio rengimo pelnas skiriamas Rusijos badaujantiems žmonėms. Kviečia RENGEJAI.

DIDELIS IR PUKUS KONCERTAS

Subatoj, 11 d. Vasario-Feb., Liet. Muzikališkøj Saldin. Nedėlioj, 12 d. Vasario-Feb., McCaddin Svetainė

PHILADELPHIA, PA. IR BROOKLYN, N. Y. 215 ALLEGHENY AVE., PHILADELPHIA, PA. BERRY ST., tarpe So. 2-ros ir 3-čio gatvių, BROOKLYN, N. Y.

Siame koncerte dalyvaus gabiliai artistai, dainininkai ir smuikinininkai po vadovyte visiems žinomo dainininko-baritono iš Maskvos, Francijos ir Italijos operų — S. BOROWSKIO, direktorio ukrainų garsios operetės "Russian Ibsa". PRADZIA 8 VAL. VAKARE. IZANGA 50c., 75c. ir \$1.00. Kviečia visus RENGEJAI.

Wilkes-Barre, Pa., Apylinkėi

NAUJIENA!!

UTARNINKAS, 14 VASARIO, TAI SVARBIAUSIA DIENA MŪSŲ APIELINKĖI NES CONCORDIA SVETAINEJ S. Washington ir E. Northampton Sts. WILKES-BARRE, PA.

bus lošiamas pirmu syk, o gal ir paskutiniu syk LABAI GRAŽUS TEATRAS

"DU BROLIU"

KETURIŲ AKTŲ, PENKIŲ ATIDENGIMŲ DRAMA. ATVAIZDINS DRAMOS DRAUGIJA NEI VIENAS NEPRALEISKITE ŠIOS NEPAVASTOS PROGOS! PRADZIA 8 VAL. VAKARE.

Pėtnyčia, 10 Vasario, 1922.

(Tąsa nuo ketvirto puslapio)

Kavaliuskas—\$2; J. Morris, V. Vilkuskas ir O. Molienė—po \$1. Viso \$18.

Tuli draugai užsidėjo mokėsius del baduolių—po 50c, ir po dolerį kas savaitė. Geras parvydis.

K. Barauskis.

RACINE, WIS.

Sausio 22 d. L. B. ir S. Dr-ja turėjo rengusį prakalbą. Kalbėtojum buvo Dr. Buknis iš Chicagos. Jis pasakė dvi pralabėles—vieną agitacinę prakalbėlę del kalbamos draugijos, o antrą apie darbininkų padėtį ir Rusijos baduolių šelpimą. Kalbėjo labai gerai.

I draugiją įsirašė 12 naujų narių.

Aukų Rusijos baduoliams surinkta \$14.80.

Zmonių buvo labai maži.

Sausio 19 d. civiliu šliūbu apšvedė d. Jonas Klovas su d. Apolionija Pukiute.

Draugas Klovas yra uolus darbininkų reikalų rėmėjas.

Sausio 22 d. draugas Klovas sukviėt savo draugus pas save paviesti. Susijėmėly nepamiršta ir Rusijos baduolių. Aukų sekamai: J. Klovas, A. Klovienė, A. Vegela, K. Vištardienė, A. Vištardas ir S. Golumauskas—po \$1; kiti aukojo po mažiau. Viso suaukota \$6.75.

Pinigai pasiūta F. of S.R. Liet. Skyriaus komitetui.

Lai būna laimingas jaunavedžių šeimyniškas gyvenimas.

A. Vegela.

NEWARK, N. J.

Prakalbos ir Diskusijos

Vasario 5 d., 2 val po pietų, įvyko prakalbos, suruoštos vietinio Friends of Soviet Russia lietuvių komiteto. Kalbėtojum buvo kviestas A. Bimba, iš Brooklyno.

Pirmoj savo temoj jis kalbėjo apie Rusijos revoliuciją. Daug žodžių pripasakojo, bet išpūdį prastą padarė. Nežinia, ar jis prastai jautėsi, ar veikiausiai, nebuvo prisirengęs prie to. Veik dvi valandas iškalbėjo ir nieko įdomesnio nepasakė.

Antroj temoj jis sakė kalbėsiąs apie darbininkų organizacijas Amerikioje. Iš sykio prisiminė A.L.D.L.D. ir L.M.P.S. organizacijas, o vėliau, kaip ir paprastai pastaraisiais laikais jis daro, nuvažiuo apie Am. D. P. Bet, jei jis būtų apie tai ir kalbėjęs, tai ma jį dievai. Bet, deia, B. pradėjo niekinti "Laisvę" ir josios bendradarbius. Niekinio tiktai todėl, kad, pasak

PATERSON, N. J.,

Zodis Draugijoms.

Labai geistina, kad Patersono draugijos geriau sutvarkytį savo veikimą, ypatingai pramobėjęs, tai ma jį dievai. Bet, būtina reikia įsteigti Draugijų Saryšį, ką kitų miestų draugijos jau seniai turi. Jeigu to-

PAGERBKIM SAVO TIKRUOSIUS VADUS.

Daug jau mirė mokslo vyrų, vadovų žmonijos,

Kurie manė sujungt sviatą, glėbyje brolijos.

Bet, kad tie jų troškimai, nebuvo teisingi,

Tad greit žuvo, kaip nebuvo, nieko nereikšmingi...

Tiktai Marksas, vargšų vadas, reikšmingiausiai liko,—

Jojo mokslas nemirštantis, tiesiai atitako.

Markso mokslas visur plėčias, tą jau sviatas žino,

Bet mes, skurdžiai, nepamirškim ir vado Lenino!

Juk Leninas, mūsų vadas, lygiai kaip ir Marksas,

Jo netur užmiršti žmogus, kurs tik jaučias vargšas!...

Gruodis, 1921. J. Aceris.

jo, "L" red. netalpinusi vieno jo straipsnio, kuriame jis "kritikavęs" Am. Darb. Partiją.

Tuojuo pakilo I. Bečis ir pastebėjo B-ai, kad jis nevietoj pasirinkęs laiką niekinti sau nepatinkamas ypatas. "Čia surengtos prakalbos ne tam, kad kalbėtojas galėtų lieti tulžį ant sau nepatinkamų žmonių, bet, idant apkalbėjus Rusijos baduolių šelpimo reikalus, nes jų pašelpimai rinkti pinigų šis susirinkimas suaukta", sakė Bečis.

Pašokę keli smarkuoliai šoko prie Bečio ir manė fiziškai apsidirbuoti su juo, bet, pagaliau susisarmatinę apsimalsino. Pabaigus prakalbą sekė lyg ir diskusijos. Prieš diskusijas I. Bečis paaiškino, kodėl jis padaręs kalbėtojuj pastabą.

Diskusijose emė dalyvumą keletas vietinių draugu, Stanelis, Bečis, Jurevičius ir vienas Brooklynetis, būtent, A. Jankauskas. Diskusantai suplikė kalbėtoją, nes pastarasis visą Darb. Part. blogumą matė tik tame, kad ten esąs Soluckis. Jis visą savo nepritarimą tai įstaiigai rėmė tik ypatomis.

Žinoma, B. stengėsi įkalbėti, kad kalbamiosios partijos ir programa esą "netikusi", perdesini. Sakė, kad Soc. Partijos programa jam daug labiau patinka, Pamiroš vargšas, kad ne programa sudaro veikimą, bet partijos revoliuciniai nariai. Lai jis susitaiso programą "kairiausia", bet jei neveiks, tai pamtys, kad ta programa jo neprivers veikti. Lyginai tas pats yra čionai.

Netgi visai bepartviis žmogus, kuris klausė ty diskusijų, pakilo ir pastebėjo, jog kalbėtojas nei tiek nežino, kad šios šalies valdžia labai skaudžiai tremia kiekvieną organizaciją, kuri tiktai turi tikrąją marksistinę programą. Ne arrogantui esant, tai galima atsimiti, kas buvo padaryta su Kom. Part. Bet B. to nesupranta.

Nors ir labai negražu, kad kalbėtojas, atvažiavęs kalbėti apie Rusijos baduolių, niekina "Laisvę" ir jam nepatinkamus asmenis, betgi šiame atvėlyje tas jo žioplis išsišokimas veikiausiai pamokinsi jį, nes diskusuojant jis gavo neblogai įkailij.

Koresp.

WORCESTER, MASS.

Sceniškas Veikimas.

"Aido" choras su Liaudies Namu komitetu suvienytomis spēkomis statė scenoj trijų aktų tragediją "Pavogtas Kūdikis". Ji buvo lošta per du vakarus—26 d. sausio ir 2 d. vasario. Lošimas pavyko gana gerai. Veikalas yra gana puikus. Aktoriai savo užduotis atliko gerai. Draugė M. Vizbarienė ir K. Kaziuonevičiūtė dar tik pirmą sykį pasirodė ant scenos. Reikia tikėtis, kad ateityje iš jų susilauksime gerų vaidintojų. Labai geistina, kad jos nenustotų lavintis scenoj. Jos tame turi gerą sugabumą.

Sausio 22 d. Lietuvos Dukterų Draugystė turėjo rengusį vakariene, kurios visas pelnas buvo skiriamas parėmimui Liaudies Namu. Vakariene buvo gana puiki. Tuli draugai buvo pakviesti pakalbėti. Jie apipasakojo, kaip L. D. Dr-stė rėmė Liaud. Namą ir kaip jis yra reikalingas, taipgi buvo programėlis, kurį išpildė vaikų draugijėlės "Ziburėlio" nariai. Vaikučiai savo užduotis atliko labai puikiai.

29 d. sausio čia atsibuvo M. Petrausko koncertas. Programa išpildyme dalyvavo abu paiziųmėje dailė Pociai, vietinis smuikininikas J. Dirvelis ir tuolos vietinės "dainininkės", bet jų vardų neužsimoka minėti, nes joms iš to būtų bereikalingos garbės. Joms dar ne vieta maišytis tarpe profesionalų.

Zmonių buvo tiek daug, kad lengvai buvo galima ant pirštų suskaičiuoti. Mat, worcesteriečiai nelabai duodasi išnaudoti privatiniams asmenims. Jei kas nori iš jų pasinaudoti, tai pirma turi jiems pasitarnauti. Pažinkite tik tuos, kurie jus pažįsta.

Ant 19 d. vasario vaikų draugijėlė "Ziburėlis" rengia koncertą. Geistina kuodaugiausiai publikos. Reikia tikėtis, kad vaikučiai visus patenkins, kaip ir visuomet.

Vasario 8 d. atvažiuos Worcesterin J. Butėnas, kuris paims vadovauti Aido chorą. Reikia tikėtis, kad choras subrus veikt. Šią žiemą jis veik jokia koncerto dar nesurengė. Mat, neūrėjo mokytojo.

Vasario 22 d. ALDDL. 11 kuopa statys scenoj veikalą "Juzuito Sąžinė". Geistina kuodaugiausiai publikos, nes veikalas yra gana puikus.

ALDDL. 11 Kp. Koresp.

LOS ANGELES, CAL.

Iš L.M.P.S. 66 Kp. Susirinkimo.

Nedėlio, 29 sausio, čia siautė smarkus vėjas su dideliu lietinim. Gatvės buvo užvenktos vandens upeliais. Lijo veik iš-tisą dieną. Delei to nebuvo galima išvengti sušlapimo tiems, kurie turėjo reikalą apleisti namus ir išvažiuoti ar išėti kur nors. Nors tokia atmosferos atmaina daugumai losangeliečių nebuvo maloni, nors delei to geriau norėjosi sėdėti kambaryje, tačiau LMPS. 66 kp. moterys (nors ir ne visos) dalyvavo savo mėn. susirinkime. Tas žymėtina del to, kad mūsų progresistės, nors ir toli viena nuo kitos ir nuo susirinkimo vietos gyvena, tačiau, turėdamos atmintį savo draugijos labą, susirinko ir aptarė josios reikalus, nepaisydamos nei tokio blogo oro. Tas moterų pasielgimas turėtų būti pavyzdžiui ir tuliems mūsų draugams vyrams, kurie tankiai, ar tai prisibijodami kokio oro, ar tai negalėdami atsikratyti "ponios" tinginystės, nelanko ALDDL. 145 kp. susirinkimų.

Šis progresisčių susirinkimas, tarp kit ko, nutarė paaukoti \$14 savo organui "Motery Balsui". Uršulė Liutkevičiūtė taipgi aukojo "M.B." \$5. Žymėtina, kad d. Liutkevičiūtė visuomet parodo savo darbštumą tarpe progresyvių draugijų; ji visuomet daugiausiai pasidarbuoja pardinėjime tikiety ir pramogas, žinoma ir kitos mūsų moterys yra darbščios. Tas puiku!

LMPS. 66 kp. komitetas susideda iš šių draugų: M. Pauliukonienė organiz ir knygė, A. Lingienė — nutar. rašt., Levišauskienė — fin. raštininkė, J. Ruffienė — ižd., Burbieņė — koresp. Linkėtina draugės sutartinio ir sekmingo veikimo.

Kuopa susirinkimus laiko Rusų svietainėj, 1620 E. 4th St., 11 val. ryto, paskutiniams nedėliedijim kiekvieno mėnesio. Sekantis susirinkimas įvyks 26 d. vasario.

Visos moterys, ypač naujai pribuvusios iš kitur, ateikite prisirašyti.

ALDDL. 145 Kp. Koresp.

DETROITO ŽINIOS.

5 d. vasario įvyko vietinės A. D. P. Lietuvių kuopos prakalbos. Kalbėjo vietiniai. Pirmas, St. Garelis; jisai, sulygo paties žodžių "dar pirmą kartą savo gyvenime kalba į publiką. Nuosakumą tęsime minties turi gerą; gali būti geru kalbėtojum. Antru kalbėtojum buvo Gatz. Jis kalbėjo angliskai; kalbėjo atvirai ir drąsiai. Tai dar jaunas, bet sugabus darbuotojas. Trečias, F. Jočionis. Jisai savo mintis išdėstė gerai, bet dar geriau atsakinėjo į klausimus.

Nuo pat šios kuopos susitvėrimo lietuviški "grynieji" vis laukė tinkamos progos "kritikavimui" kalbamos Partijos ir josios prakalbose jie organizatyviai pasirodė. Jankus-Jankauskas didvyriškai atsistojo ir pareiškė, kad ši Partija yra centristų veidmainių ir kad ji neturi teisės dangstyti III Intern. Čia kalbėtojas jam taip užtepė, kad audiencija delnų plojimu jį tuojaus pasodino. Jis vėl atsistojo ir spirtnai klausia: "Juk tu ne komunistas, ar ne?" Slykštu ir bjauru. Tuli net teiravosi, ar jis nėra valdžios agentu, Nežinia,— visaip gali būti. Bandė kelti triukšmą ir jojo bendrai, bet delei susinervavimo nieko gero negalėjo pasakyti.

Aukų surinkta \$6.20. Publikos buvo daug ir visi užsilaukė ramiai.

Tą pačią dieną, vakare, Fr. of Soviet Russia Lietuvių Skyrius turėjo "kaukių balių". Publikos buvo daug ir visi linksmi žaidė. Vienas "grynasis" buvo pasirėdęs pajukimui A. D. P. Ir čia jie buvo susiorganizavę ir dovanas davė tik saviškiams, žinoma, neapleisdami to, kuris "kritikavo" A.D. Partiją.

Misteriško centro plėčiamai įtarimai ir šmeižimai Rusijos baduolių reikalze tarpe detroitiečių neužlgo bus dokumentaliai atmušti.

14 d. šio mėnesio Detroitą aplankys vienas žymus svečias, kurioo yra Friends of Soviet Russia įgaliotinis Allan S. Brown. Dieną, nuo 2 val., House of the Masses svietainėj jisai trauks krutamuosius paveiklus ty, kurie atsiliepė ant užkvietimo šį tą numegzti Rusijos baduoliams. Vakare, toje pat vietoje rody krutamuosius paveikslu, nutrauktus šiaurinėje Rusijoje. Tai bus pirmutinė proga pamatyti realj Tarybų Rusijos gyvenimą, pradedant kaimiečio grintele ir baigiant Maskvos Kremliaus gyventojais: Leninu, Trockiū, Bucharinu ir kitais.

Viena iš linksmiausių žinių, kuria skubinuosi pranešti, yra: Detroit Symphony Orchestra vadovaujant garsiam pianistui O. Gabrilowitch, 11 d. kovo puikiausioje miesto aristokratų svietainėje, Orchestra Hall, velturi duos koncertą Rusijos baduolių naudai. Jeigu mes laukomės į mūsų lietuviškus koncertus, j šitą, kurio programą išpildys D. S. Orchestra, viena iš puikiausių šioje šalyje, ir kurio visas pelnas eis per rankas Friends of Soviet Russia Rusijos baduoliams, privalome eiti visi. Reikalaukit tikiety nuo Lietuvių Skyriaus ir reikalaukit tuojaus, nes publikos skaičius yra apribuotas.

Kp. Koresp.

HAMBURG

Naujaisiais Laivais J DANCIGĖ IR VARŠAVA OIBITA Vasario 17. Kovo 31 ORDUNA Kovo 3 Balandžio 14. OROPESA Kovo 17. Bal. 28 The Royal Mail Steam Packet Co. 26 Broadway, New York 117 W. Washington St., Chicago Arba pas vietinius agentus.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

VIENINTĖLES IR GERIAUSIUS WILLIAMSBURGĖ Lietuviškos ir Turkiskos MAUDYNES BERSHATSKY'S BATHS Moterim Panedėliais ir Seredomis nuo 12 dieną iki 12 nakties. 72 SEIGEL STREET NETOLI GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y. Bell Phone — Poplar 7646.

A. STANKUS LAIDOTVŲ DIREKTORIUS

GRABORIUS - UNDERTAKER

1643 BALZAMUOJU ir LAIDOJU numirusus ant visokių kapinių. Darba atlieka pagal naujaisią madą. Reikalai esant Kreipkitės: 1025 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

SEVERA'S

Cough Balsam

(Severo Balzamas nuo kosulj) ne dodo ligai viešpatauti paprastam kosulių; sumažin erzinimą gerklėnu išsiskojimu, palengvin sukepimo, pradėja skreplavimą ir padara kvėpavimą lengvesni. Kaina 25 ir 50 centai.—Severo's Cold and Grip Tablets (Severo Plyškelėi nuo Persaldymo ir Gripis) sulauka persaldymą nedodant jam išsivystyti. Kaina 50 centai. Visose Aptiekose.

Ar gavote Severo Kalendoriu 1922 motams. Galėma jį gauti dykai pas savo Aptiekario, ar nuo

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA.

AR BIJAI DIEVO.

Jei ne — tai skaitykite LIETUVIŲ LAISVAMANIŲ KALENDORIŲ

Su daug bedieviškų raštų su daug bedieviškų paveikslų, ir su kum. Mokslo Feličios Mapa. Vertėtu visama įsigyti šitą Laisvamanių Kalendarior ir vertėtu jį platinti tarp savo draugu be pažįstamų. Kaina už 1 egz. 75 centai. Agentams bei šiap draugams, imantiems daugiau negu viena egz., duodam už labai nuipigns kaina: už 4 egz. \$2.00, už 10 egz. \$4.00, už 20 egz. \$7.00, už 30 egz. \$10.00, už 40 egz. \$13.00, už 50 egz. \$15.00, už 100 egz. \$25.00.

Pinigus aiškite sekamu antrašu: "KARDAS"

1443 N. Paulina St., Chicago, Ill.

SELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANCIUS ŽMONES.

Pradėk Dabar Pirkti **MAGNOLIA** ir **STAR PIENĄ** IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ

Rašyk bile vieu iš adresų esančių ant leibelų kitos pusės del paveikluoto dovanų katalogo. "Apsimoka Taupyti Leibelius"

LIETUVIŠKŲ AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖ

Šiuomi pranešu visiems Brooklyno ir aplinkinės lietuviams, jog aš užilauku puikiausią ir geriausiai itaisyta automobilių taisymini dirbtuvę. Sutaisau, kad ir daugiausiai sugedusius automobilius, nežūrint kokios išdirbystės jie nebūtų. Kurijų dalių negalima gauti nupirkti, padarau pats savo dirbtuvė. Didžiausiai išgudusius cilinderius sutaisau ir padarau atgal naujais, kurie neturi "self Starterio"—įdeda, reikalingas elektros vėlas priedu, žodžiu sakant, sutaisau viską, kas tiktai yra reikalinga. Turia labai gerą praktišką patyrimą, nes 22 metal laiko, kaip jau dirbu tą mechaniką darbą. Kam reikalinga yra taisyti automobilius, visuomet kreipkitės pas mane, nes aš darba atlietu gerai ir būsite pilnai užganėdinti.

JONAS WARWICK BROOKLYN, N. Y. Telephone 2691 Williamsburg

YVRAI IR MOTERS KODEL KENČIATE?

Pavelkite man pagelbėti jums

su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai atsiradusių ir užsisenėjusių komplikuotų ligų.

Vienos Savaitės Gydymas

Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs persitikrinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdinančius pasiekms gydymo reumatizmo, nervų surimio, kraujo šilpnumo, nusiilpnėjimo, puslės ir inkstų ligų, sustingusių sanarių, skilvio nesmagumų ir vidurių užstiturėjimo, su pagelba elektros gydymo, tiesioginio kraujo įtirškimo, jeigu kitoki gydymo būdai nieko negelbsti.

Patarimai **DYKAI** Ateikit Šiandien

Dr. HANNON SPECIALISTAS 146 E. 14th St., New York Ofiso valandos šiokiom dienom nuo 9 iki 4 Vakare nuo 6 iki 8 šventadieniais nuo 10 ryte iki 2 po pietų.

United American Traveling American

Is New Yorko tiesiai į Hamburgą

Greičiausias susisiekimas su Central. Europos prierplaukoms. Laivai išplaukia kiekvieną Ketvergą nuo 10:00 North River, 46 St., New York, 12 val. diena.

Kautes su dviem, trim ir keturiom lovom ant visų šitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kambarys ir rūmningas dekas del 3 klesos keliauninku. Garlaivai "Hansa", "Bayern" ir "Wuerttemberg", irgi turi keletą atsikiri kajutų.

Laivas "MOUNT CLINTON" išplaukia Vasario 16. Du nauji 200,000 tonų, trijų erbių garlaivai "RESOLUTE" ir "RELLANCE" del 1, 2 ir 3-tios klesos keliauninkų prades plaukioti su 2 gegužės, 1922 ir išplauks kas antrą utarninką. Gavimui vietos kreipkitės pas bile vietų mūsų autorizuota agenta, arba UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York

SEVERA'S

Cough Balsam

(Severo Balzamas nuo kosulj) ne dodo ligai viešpatauti paprastam kosulių; sumažin erzinimą gerklėnu išsiskojimu, palengvin sukepimo, pradėja skreplavimą ir padara kvėpavimą lengvesni. Kaina 25 ir 50 centai.—Severo's Cold and Grip Tablets (Severo Plyškelėi nuo Persaldymo ir Gripis) sulauka persaldymą nedodant jam išsivystyti. Kaina 50 centai. Visose Aptiekose.

Ar gavote Severo Kalendoriu 1922 motams. Galėma jį gauti dykai pas savo Aptiekario, ar nuo

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA.

AR BIJAI DIEVO.

Jei ne — tai skaitykite LIETUVIŲ LAISVAMANIŲ KALENDORIŲ

Su daug bedieviškų raštų su daug bedieviškų paveikslų, ir su kum. Mokslo Feličios Mapa. Vertėtu visama įsigyti šitą Laisvamanių Kalendarior ir vertėtu jį platinti tarp savo draugu be pažįstamų. Kaina už 1 egz. 75 centai. Agentams bei šiap draugams, imantiems daugiau negu viena egz., duodam už labai nuipigns kaina: už 4 egz. \$2.00, už 10 egz. \$4.00, už 20 egz. \$7.00, už 30 egz. \$10.00, už 40 egz. \$13.00, už 50 egz. \$15.00, už 100 egz. \$25.00.

Pinigus aiškite sekamu antrašu: "KARDAS"

1443 N. Paulina St., Chicago, Ill.

SELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANCIUS ŽMONES.

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Am. Darb. Part. Liet. Sekc. 1 Kp. Susirinkimo Pereitęs seredės vakare, New Plaza Hall kambaryj, Am. Darb. Part. Liet. Sekc. 1 kp. turėjo savo trečią iš eilės susirinkimą.

Naujų narių į kuopą įsirašė 8. Viso narių kuopa turi 61. Kuopos komitetas pranešė, kad jis pirmiau padarytu kuopos nutarimu surengt paskaita partijos programos klausimais rūpinasi — bus surengta pirmos progos. Ant vietos nutarta, kad po surengsiamos paskaitos tuojaus būtų atidaryta plačios diskusijos tuo klausimu. Reiškia, paskaita bus nedžiaga diskusijoms.

Kuopos organizatorius drg. Ažius, kuris taipgi yra kuopos atstovu į Miesto Centralinį Komitetą, pranešė, kad pereiną ne dēdienį įvyko tarplautinis visų miesto Darb. Part. kuopų atstovų susirinkimas suorganizuotam Miesto Centralinio Komiteto. Susirinkime dalyvavo 95 delegatai, atstovaujanti 44 kuopas: 72 delegatai nuo 33 buvusio American Labor Alliance kuopų, kurias sudaro net 14 tautų darbininkai, 16 delegatų nuo buvusio Arbeiter Bildung Centrale 7 kuopų ir 7 delegatai nuo buvusio Workers Council 4 kuopų. Suorganizuota laikinas Miesto Pild. Komitetas, kurio sąstatan įeina sekami asmenys: 1) Alexander (moteris), 2) Assetov, 3) Brody, 4) Cohen, 5) Fleischer, 6) Glassberg, 7) Green, 8) Kassoff, 9) Lore, 10) Marshall, 11) Obolonsky, 12) Posner, 13) Ware (moteris), 14) Weinstone, 15) Woods. Šis komitetas turės išdirbti tvarkymosi taisykles, padaryti pradinį veikimo planą ir išduoti raportą sekamam Miesto Centraliniam Komiteto susirinkimui, kuris tuomet sudarys nuolatinį Miesto Pild. Komit., užgirs tą patį arba tulus pakais, jei bus reikalas. Įsteigta knygynas po No. 208 E. 12th St., kur visos Darbininkų Partijos šio miesto kuopos ir jųjų pavieniai nariai galēs gauti pirkti įvairių darbininkiškos literatūros leidinių. Rengiamasi tuojaus įsteigti ir centralinę skaitytiklą.

Nutarimai: 1) Surengt scenišką vakarą kuopos naudai sekamam rudėniam sezone. Į komisiją įėjo Bekampis, Nalivaika ir Račkauskienė. 2) Surengt pasilinksminimo vakarėlį šią žiemą. Komisija: Bukšniē, Račkauskienė, Adeikiēnė ir Urbonas. 3) Prisidėt prie D.N.Y.P.D. Sąjungos. 4) Netvert lietuvių moterų skyriaus prie vietinės Darb. Part. kuopos, kadangi Brooklyn lietuvišės moterys jau turi savą darbininkišką kuopą — L.M. P.S. kuopą. 5) Susirinkimus laikyt kas antras utarninkas, vakarais. 6) Išrinkt atstovus į Friends of Soviet Russia komitetus. Į miesto centralinį komitetą išrinkta d. J. Jankūnas, į Brooklyn skyriaus komitetą — d. Lakštutis.

Sveikina Rengiamą Puotą Baduolių Naudai. Detroito Darbo Federacija atsianti sekamą laišką Friends of Soviet Russia komitetui sekamos subatos baduolių naudai puotos reikalui: "Nors mes negalime nuvykti į jūsų puotą baduolių naudai, vienok savo širdyje mes esame su jums. "Šiame atsitikime, susirinkus į bankietą, užmirškime savęs patenkina, nedavalgykime, pakentėkime drauge su nelaimingais Rusijos žmonėmis; geriau pabūkime nevalgę tą dieną ir savo dalį paskirkime badaujančioms Rusijos kūdikiams, kurie ne tik stoką maisto kenčia, bet ir miršta nuo bado."

Taipgi atsianti geriausių pasekmių linkėjimus Sidney Hillman, Scott Nearing, J. Magnes, J. H. Maurer, Jungtinių Valstijų senatorius Jos. France, W. Kohn ir W. Z. Foster. Kas tik išgalit, nueikit į kalbamą puotą, kuri įvyks sekamos subatos vakare, 8 val., Webster Hall, 119 E. 11th St., New York. Savo įžanga jūs suteiksite keletui badaujančių pavolgiečių puo sykį pavalgyt ir daug svarbių dalykų išgirsite iš ten sakysiamų prakalbu.

Miesto Taryba Prieš Blaivybę. Pereitą seredą New Yorko aldermanų taryba priėmė rezoliuciją, reikalaujančią, kad Jungt. Valst. kongresas padarytą priedą prie blaivybės įstatymo, leidžiantį išdirbti ir pardavinėti lengvus alkoholinius gėrimus. Rezoliuciją inėšė aldermanas A. Healey. Tuli tarybos nariai sako, kad sekamuose kongreso rinkimuose turi būt reikalaujama kiekvieno kandidato į kongresmanus pasisakyti, kurią pusę jis palaiko blaivybės klausime.

Policijos Žiaurumai. Pastaruoju laiku Brooklyn policija taip pasizymėjo savo žiaurumais su areštuotais, kad apskričio teisėjas Taylor priverstas būv reikalauti ištyrimo policijos elgimosi su pora paskutiniu laiku suareštuotų asmenų. Neseniai buvo suareštuotas tulas Ch. Van Pelt už vagystę ir Simon Banks už užpuolimą ant septynių metų amžiaus mergaitės. Areštantai policijos stotij sakėsi, kad jie yra nekalti. Policia emė juos musti; reikalaujama prisipažinti priekaltės. Van Pelt buvo mušamas iki visos veidas papluko kraujū; tuomet leista jam apsiraust ir pradėt kvost; nepripažįstant priekaltės, jis vėl buvo terorizuojamas. Sumuštajį reikėjo gabent į ligoninę gydyt. Banks taipgi turėjo atsidurt ligoninėn po atkartotino mušimo geležine dūda. Taip elgiamasi su įtariamais kriminalistais. Iš to galima įsivaizdint, kaip būtų kankinami papuoļė į policijos nagus potiniai areštantai.

Landlordams Nesiseka. Antroji Čičausko prieš rendininką Bukšnaitį byla, ką buvo du kartu atidėliojama, tapo teismo atmeta vasario 8 dieną. Reiškia — namų savininkui vėl nepavyko.

VIETINIAI PRANEŠIMAI. BROOKLYN, N. Y. — Lietuvių Jaunųjų Draugijėsus susirinkimas įvyks šį vakarą, tai yra, pėnyčioj, vasario 10 d., Empire Hall, kampas Lorimer ir Ten Eyck St., prasidės nokykla 6 val., o mitingas 7:30. Todel visi tėvai būtinai malonėkite pribūt, nes bus labai daug svarbių reikalų aptalbjimais. Būkite visi! Tvark. Kom. Pirm. K. C. Briedis. GREAT NECK, N. Y. — Didelėš Prakalbos, rengia F. of S. R. lietuvių skyrius, įvykis 12 d. vasario, ant Fire Hall, pradžia 6 val. vakare. Kabūs du kalbėtojai, lietuviškai ir rusiškai apie bado palyešus Pavolgėis gyventojus. Todel kas tik žingeidaujate išgirsti taip svarbius prakalbas, tai esant kviečiami atsilankyti. Įžanga dovanai.

MASPETH, N. Y. — Lietuvių Uke-sų Klubas rengia didelį balių, kuris įvyks 28 d. diena vasario, Clinton Park svetainėj. Todel kitos draugijos bei kuopos malonėkite nieko tą dieną nerengti, idant neužkenkus vieni kitėms. Komisija. VISU ŽINIAMI. Šiuomi pranešu visiems Brooklyn lietuviams, jog atidarius naują, puikią lietuvišką valgyklą, kurioj bus galima gauti geriausių amerikoniškų ir lietuviškų valgių su mandagi patarnavimu. Atsilankykite persitikrinti. 536 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y. KRIAUČIŲ ATYDAI. Šiuomi pranešu visiems kriaučiams, jog aš partraukiau iš Vokietijos daugybę taip vadinamų London adatų. Kam reikalinga, tai kreipkitės vakarais arba nedėlios rytais po šiuo adresu: K. Kriauciūnaitis, 455 Keap St., ant višutinųjų lubų, Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR. HARTFORD, CONN. — ALDDL. 68 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks pamedėly, 13 d. vasario, Lietuvių Svetainėj, 51 Elm St. Pradžia 7 v. v.

BEDARBAMI PIETUS. DIDŽIOJ NEW YORKO BEDARBŲ SELPIMO KOMITETAS. Rengia — Bedarbiam Pietus. Kurie įvyks. Nedėlioj, 19 d. Vasario-Febr. FOOD WORKERS HALL. 133 WEST 51st STREET, NEW YORK CITY. PRADZIA 2 VAL. PO PIETŲ. Visas pelnas bus skirtamas sąselpimui bedarbių. Kurie pritariat tam darbu, atsilankykite visi. ĮŽANGA 75c. YPATAL.

PARAMOS KONCERTAS. ELENAI BRADUNIUTEI Sub., Vasario 11 d. 8:15 vakare. McCaddin Salėje. Berry St., netoli So. 2 St. BROOKLYN, N. Y. Programme dalyvauja airis tenoras Mr. Toole, Elena Braduniūtė, p. Jankienė, Operetės choras, p. K. Kundročiūtė, M. Braduniūtė, p. Strumskienė, p. J. Jankūnas, P. Klioniunas ir kiti. Pelnas skiriamas p. lėš Braduniūtės tolimiesiam mokslui dalis srity. Visi mokslei ir dalei užjaučiantieji yra nuoširdžiai prašomi atsilankyti ir paremti jauną, lietuviškę norinčią lavintis toliau savo numyjtoje dirvoje. Tikietai 50c, 75c ir \$1.00. Gaunami iškalno 198 Grand St. Brooklyn. Reng. Komisija.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJA. YRA PASIRYZUSI UZPILDYTI VISUS BUTINIUSIUS KNYGU REIKALAVIMUS SU PAGELBA SAVO LITERATUROS SKYRIAUS UZSISAKYKITE TUOJ SIAS NAUJAS KNYGAS: "Revoliucinis Krizis Vokietijoje, Anglijoje ir Francijoje", parašyta W. Z. Fosterio. ... Uzsakymus siuskite šiuo adresu: Lyceum Literature Department, 799 BROADWAY, Room 405, NEW YORK CITY.

PAJIEŠKOJIMAI. Pajieškau savo švogerio Kostanto Noreikos ir pusbrolio Antano Zidaliausko. Apie 6 metai tam atgal jie gyveno Scranton, Pa. Jų pačių, arba žinančių apie juos medžių atsiskauti tai šiuo adresu: Julionas Taušikas, P. O. Box 197, E. Pittsburgh, Pa. (35-36).

PARDAVIMAI. PARSIDUODA kenzijų ir cigaru štoras. Labai pigiai. Priežastis parduavimo — nesutikimas su partneriu. 309 10th Ave., New York, N. Y. (33-38).

PRANEŠIMAS. Draugai ir draugės, nerasit geresnės progos, kaip įsijyt gerą biuzniką ir būti laimingi. Aš turiu Aprilaus mėnesį iškeliat Lietuvon ir pirm išvažinavimo noriu parduot abu biuznū: grosernė ir kenzijų-cigaru biuznij. Apygyventa lietuviams ir įvairiomis kitomis tautomis, išdirbti per ilgus metus; panašios krautuvis ap links nėra. Yra 4 ruimai, randa pigi — 50 dol. mėn. Gera progą. Atsilankit 235 Leonard St., kampas Power St., Brooklyn, N. Y. (26-38).

PASIRANDOVOJA puikus ir šviesus kambarys del vedusios poros. Kam reikia, atsilankit po No. 436 Wythe Ave., ant pirmų lubų, Brooklyn, N. Y.

REIKALAVIMAI. REIKALINGAS pusininkas prie groserio biuzno su mažu kapitalu. Priežastis — vienas pusininkas išvažiuoja Lietuvon, o vienam pasilikus joku būdu negalima apsidirbti ir toliu būdu prisiekti štoras uždaryti. Norinti įstoti į viršpaminėtą biznij atsilaukite greitai žemiau nurodytu adresu ant antrų lubų, paspausdami vieną sykį skambutį nuo 8 iki 11 val. ryte, nuo 2 iki 6 val. vakare. 76 Taylor St., kampas Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. (33-35).

REIKALINGI agentai visose kolonijose parduvinėjimui mūsų išdirbtinių. Agentai gali užsidirbti nuo \$60 iki \$100 visai lengvai. Atsilaukite. The Natl. Stamping Co. (Inc.), Cor. East Main and Harvard Sts., NEW BRITAIN, CONN. (33-35).

REIKALINGA jauna mergina, kaip patarnauotoja prie stalių lietuviškoj valgykloj. Turi būti su tuo darbu gerai apipažinusi. Atsilaukite greitai: 475 Grand St., Brooklyn, N. Y. (33-35).

J. GARŠVA. GRABORIUS (Undertaker). LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalsamoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamda Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštytojoms ir kitai pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., C. 264 Front St Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y. Telephone — Circle 1418.

Automobilių Mokykla AREA. Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechanizmo, su pagalba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliams taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tėsia apie keturias savaites. Mes užtikriname žoferio "laisvius" ir sujieškome viečia. Mokykitės gerai lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant parduavimo Brooklyn miesto ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rusišės biuznis, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas sučėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS. Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo skaitytiklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoluciniū turinio knygu, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos. Revoliucinis krizis Vokietijoje, Anglijoje, Italijoje ir Francijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, gatavos. Uzsakymus siuskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygų katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT, Workers Party of America, 80 E. 11th St., ROOM 405, New York, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS. IIR MALIORUS. Nufotografuoa ir numaluoja į visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atsaulina senius ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškia. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS. DR. GEDVYLOS. TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA. GERIAUSIAS VAISTAS DEL VISOKIO SKILVIO LIGŲ. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Uzsakdami prisiuskite money orderj arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy. 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn miesto ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$1 50 iki \$200. 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000. 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000. 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000. 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000. 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000. 20 fam. — \$11,000 iki \$50,000. Budavojame namus ir duodame morgėjus ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant parduavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausia žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tuotos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA. 229 BEDFORD AVE., kampa N. 4-tos Gaty., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisinės). Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5812.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŲS PAGELBOS. Siuskite Pinigišką Pagelbę Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ. Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyn, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiusti per "Laisvės" Agenturą kur kas greičiau pasiekia vieta, negu pasiusti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.

"LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y. Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatieškų biuznerių įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatieškams reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir igijimui naujų bendradarbių. Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasiusti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasukite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsima pinigų siuntimu į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi didi lietuviškų aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniamе krizio laiku. M. A. KISHON, Apteikos Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dusk-savaitinis Laikraštis. Išėina UTARNINKAIS IR PETNYČIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išėina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorčių parduavimo skyrių savo raštinėj, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavidamas "Vilnei", kad įsigijusi sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsirašant bile koj darbininkišką laikrašti. Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir rekalausk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" Chicago, Ill. 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS. Ant parduavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn miesto ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$1 50 iki \$200. 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000. 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000. 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000. 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000. 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000. 20 fam. — \$11,000 iki \$50,000. Budavojame namus ir duodame morgėjus ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant parduavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausia žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tuotos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS. TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA. GERIAUSIAS VAISTAS DEL VISOKIO SKILVIO LIGŲ. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Uzsakdami prisiuskite money orderj arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy. 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

